
487Ročník 1939.

Sbírka zákonů a nařízení.
Částka 39, Vydána dne 15. dubna 1939.
Cena: K 1'—■

Obsah: (108. a 10©.) 108. Nařízení, kterým se prodlužuje platnost některých dovozních listů, pokud 
končí v době po 30. září 1937. — 109. Nařízení o zamětnávání osob, které byly činné v země
dělství.

108.

Vládní nařízení 
ze dne 31. března 1939, 

kterým se prodlužuje platnost některých do

vozních listů, pokud končí v době po 30. září

1937.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava se sou
hlasem držitele výkonné moci nařizuje podle 
čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze dne 
15. prosince 1988, č. 330 Sb. z. a n.:

§ I-

Doba platnosti dovozních listů, stanovená 
podle § 3 zákona ze dne 5. června 1930, č. 73 
Sb. z. a n., o dovozních listech, po případě 
prodloužená podle vládního nařízení ze dne
11. června 1937, č. 100 Sb. z. a n., pokud končí 
po 30. září 1937, prodlužuje se dokonce roku 
1939, jestliže vlastníci takových dovozních 
listů předloží je do 14 dnů celnímu úřadu 
v Praze s průkazem, že měli dne 16. března 
1939 bydliště (sídlo) na území Protektorátu 
Čechy a Morava, a s dvojmo vyhotoveným se
znamem dovozních listů, doloženým místopří- 
sežným prohlášením o tom, že předložené do
vozní listy byly dne 16. března 1939 v jejich 
vlastnictví a že byly téhož dne na území Pro
tektorátu Čechy a Morava.

§ 2.

Celní úřad v Praze opatří dovozní listy, 
u nichž byly splněny podmínky § 1, doložkou 
o prodloužení jejich platnosti a vrátí je vlast
níku s jedním potvrzeným seznamem.

§ 3,

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr financí v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.

Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r.

Syrový v. r.
Ing. Eliáš v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

109.

Vládní nařízení 
ze dne 31. března 1939

o zaměstnávání osob, které byly činné v země
dělství.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava se sou
hlasem držitele výkonné moci nařizuje podle 
čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze dne 
15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ 1.

(1) Osoby, které byly převážně činné 
v zemědělství, mohou býti přijaty do práce 
jiné než zemědělské jen s předchozím souhla
sem okresního úřadu.

(2) Osobami, které byly převážně činné 
v zemědělství, jest rozuměti zemědělskou 
čeleď a deputátníky, jakož i jiné osoby, které 
v posledních třech letech před zánikem svého 
posledního pracovního poměru byly zaměst
nány námezdními pracemi zemědělskými 
alespoň 18 měsíců.

(a) Souhlasu podle odstavce 1 není potřebí 
k přijetí do práce jiné než zemědělské, koná-li

64



488 Sbírka zákonů a nařízení, č. Ě09.

se taková práce jen jako zaměstnání vedlejší 
nebo příležitostné.

jehož žádost byla zamítnuta, tak i osoba, 
o jejíž přijetí do práce jde.

§ 2.

(1) Zaměstnavatel, který hodlá přijmout! 
do práce osobu, k jejímuž zaměstnání jest 
potřebí souhlasu ve smyslu § 1, jest povinen 
před přijetím takové osoby podati odůvodně
nou a řádně doloženou žádost o souhlas k je
jímu přijetí u okresního úřadu, v jehož obvodu 
leží jeho závod, nebo nejde-li o zaměstnání 
v závodě, jeho bydliště.

(2) žádost o souhlas musí kromě všeobec
ných náležitostí obsahovati doložené údaje 
o důvodech žádosti.

(3) Osoby, o jichž přijetí do práce jde, jsou 
povinny dáti zaměstnavateli správné údaje 
a doklady potřebné pro žádost.

§ 3.
(1) Okresní úřad při svém rozhodování má 

mí ti zřetel na veřejný zájem hospodářský. 
Souhlas podle §§ 1 a 2 úřad neudělí, je-li 
v obvodu jeho působnosti vážný nedostatek 
zemědělských pracovníků.

(2) Jestliže okresní úřad do 15 dnů poté, 
kdy mu žádost došla, o ní nerozhodne, ani 
neuloží žadateli odstranění formálních vad 
(§ 19, odst. 2 a 3 vládního nařízení ze dne
13. ledna 1928, č. 8 Sb. z. a n., o správním ří
zení), jest míti za to, že žádosti bylo vyho
věno. Lhůta podle předcházející věty běží 
znovu s týmiž účinky ode dne, kdy okresnímu 
úřadu žádost došla znovu po odstranění for
málních vad.

(3) Proti zamítavému rozhodnutí okresního 
úřadu může se odvolati jak zaměstnavatel,

§ 4.

Jednání nebo opominutí proti ustanovením 
tohoto nařízení trestá okresní úřad pokutou 
do 5000 K nebo vězením do čtrnácti dnů. 
Byla-li uložena pokuta, buď pro případ její 
nedobytnosti zároveň uložen náhradní trest 
vězení podle míry zavinění do jednoho měsíce. 
Je-li zaměstnavatelem společnost, společen
stvo, spolek nebo jiný soubor osob, jest uložiti 
trest orgánu, jenž jest podle právních před
pisů povolán je zastupovat!. Skládá-li se tento 
orgán z několika fysických osob, jsou odpo
vědny všechny, leč by dokázaly, že nepřivodily 
trestnou činnost. Dopustila-li se přestupku 
osoba, která samostatně vede věci zaměstna
vatelovy, stíhá trestní odpovědnost tuto osobu.

§ 5.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení a pozbývá jí dnem 31. prosince 1939; 
provede je ministr sociální a zdravotní správy 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r. 

Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 

Dr. Fischer v. r.

Dr. Kalfus v. r.

Dr. Kapras v. r.

Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r.

Syrový v. r.

Ing. Eliáš v. r. 
Čipera v. r.

Dr. Feierabend v. r. 

Dr. Klumpar v. r. 

Dr. Havelka v. r.

Státní tlekárna v Praze.


